
 

1 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

N. 147   dell’11/12/2023 

 

AUMENTO DELLE PRESTAZIONI ENTRO IL QUINTO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE DELL’AP-

PALTO AVENTE AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DEL SISTEMA DI PROTOCOLLO INFORMA-

TICO JOSH PROTOCOL, FRUIBILE IN CLOUD, IDONEO ALLA GESTIONE DEI FLUSSI DOCUMEN-

TALI E DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

 

Premesso che: 

• con Determinazione n. 39 del 17.03.2023, è stato disposto l’affidamento in oggetto 

all’operatore economico IT CONSULT S.r.l., per l’esecuzione dei servizi suddetti; 

• in data 30/03/2023. è stato stipulato il relativo contratto (prot. EUR  n. 2023001290) 

con il predetto operatore economico; 

• l’importo del contratto è pari a complessivi € 76.138,00 (euro settantaseimilacento-

trentotto/00) oltre I.V.A. 

 

Considerato che 

il Responsabile del Procedimento in fase Esecutiva, con apposita relazione, ha rappresentato 

e dato atto che: 

• in data 13 novembre 2023 è entrato in funzione il nuovo protocollo informatico “Josh 

Protocol”; 

• il suddetto contratto prevedeva l’acquisto di n. 45 licenze per l’utilizzo del nuovo pro-

tocollo; 

• tale numero era stato stimato supponendo che l’assetto societario prevedesse an-

cora la presenza dell’Ufficio Protocollo come punto di smistamento della documen-

tazione in entrata e in uscita verso le varie segreterie di Funzione e queste ultime 

come ulteriore punto di smistamento all’interno delle Funzioni stesse; in base al 

nuovo assetto scelto è stato fatto un censimento con i Responsabili delle varie Fun-



 

2 
 

zioni aziendali delle licenze necessarie; a seguito di tale verifica si era giunti alla ne-

cessità di ampliare il numero delle utenze a n. 75; 

• successivamente all’avvio del nuovo protocollo alcune Funzioni hanno fatto richiesta 

di attivazione di ulteriori licenze per consentire l’accesso a utenti non considerati in 

fase di verifica iniziale; pertanto è emersa la necessità di ampliare il numero di licenze 

a n. 92 per esigenze connesse ad una migliore gestione del sistema da parte delle 

varie Funzioni aziendali coinvolte; 

• trattandosi delle medesime prestazioni originariamente previste nel contratto stipu-

lato tra le parti in data 30/03/2023, non viene alterata la natura generale del con-

tratto poiché non si richiedono all’operatore economico affidatario del servizio di-

verse ed ulteriori prestazioni rispetto a quelle contrattualmente previste; 

• come sopra esposto la modifica non altera la natura generale del contratto e la ne-

cessità di modifica del contratto in essere è certamente causata da circostanze im-

previste e imprevedibili, quali appunto la riorganizzazione e le nuove esigenze 

emerse nell’ambito delle varie Funzioni aziendali a seguito dell’introduzione del 

nuovo protocollo che hanno imposto un maggior numero di licenze rispetto a quelle 

inizialmente preventivate; 

• alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario effettuare un aumento, entro il 

limite del 20% dell’importo del contratto stipulato tra le parti in data 30/03/2023 pari 

a € 15.024,96 oltre IVA; 

Visti: 

• l’art. 106 co. 12 del d.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce chiaramente che “La stazione 

appaltante qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una di-

minuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 

può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”;  

• l’art. 22, co. 4 del D.M. n. 49/2018 il quale stabilisce chiaramente che “Con riferi-

mento alle variazioni entro il quinto dell’importo contrattuale di cui all’art. 106, co. 

12, del codice, l’esecutore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ed 

è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di un atto di sottomis-

sione, agli stessi prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad alcuna 

indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni”. 



 

3 
 

 

 

Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie; 

 

Visti gli atti richiamati che costituiscono parte integrante della presente determinazione, tra 

i quali rientra anche la relazione del Responsabile del Procedimento in fase Esecutiva; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, l’Amministratore Delegato di EUR S.p.A., Ing. Angela 

Maria Cossellu 

DETERMINA 

di procedere, mediante la sottoscrizione di un atto di sottomissione, ad un aumento delle 

prestazioni entro il quinto dell’importo del contratto (pari ad € 76.138,00) per un importo 

complessivo pari a € 15.024,96 (quindicimilatrentadue/30) oltre IVA. 

Tale ulteriore importo sarà destinato al rilascio di nuove licenze per un totale di n. 92 per 

esigenze connesse ad una migliore gestione del sistema da parte delle varie Funzioni azien-

dali. 

Per effetto di ciò si precisa che l’importo complessivo contrattuale viene rideterminato in € 

91.162,96, oltre IVA, ai sensi degli artt. 106, co. 12 del d.lgs. n. 50/2016 e 22, co. 4 del D.M. 

n. 49/2018. 

Detto importo aggiuntivo è previsto nel budget 2023, Commessa 2023_CT_073, Co.Ge. 

020803040100 e Centro di Costo 99030015. 

   

 

“EUR S.p.A.” 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Ing. Angela Maria Cossellu 


		2023-12-11T10:22:59+0000
	Angela Maria Cossellu




